
 

岐阜市医師会センター N E W S          09-02 
                                          

平成２１年３月 
 
 

「総合検査報告書」変更のお知らせ 
 
謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 
 平素は格別のお引き立てを賜り、厚くお礼申し上げます。 
 さて、この度、「総合検査報告書」を下記の通り変更させていただきますのでご案内申し上げま

す。今後も変わらぬご愛顧の程、宜しくお願い申し上げます。 
謹白 

 
記 

 
●変更日  平成２１年３月１１日（水）報告分より 
 
●変更内容 「総合検査報告書」裏面記載内容について 

   （新）検査項目ガイド         （旧）結果コメント一覧 

      
なお、結果コメントにつきましては、「総合検査報告書」表面に３種類の説明が印字されますが、4つ目からは記載

されませんので、別添の結果コメント一覧表をご参照くださいますようお願い申し上げます。 
より正確に！ より迅速に！  

地域に密着した検査体制  岐阜市医師会臨床検査センター 



結果コメント一覧表

０９．３月現在

記号 記号

A ﾀ

B ﾁ

C ﾂ

D ﾃ

E ﾄ

F ﾅ

G ﾆ

H ﾇ

I ﾈ

J ﾉ

K ﾊ

L ﾍ

M ﾎ

N ﾏ

P ﾐ

Q ﾗ

R ﾝ

S

T

U

W 　赤血球円柱

X 　白血球円柱

Y 　上皮円柱

Z 　脂肪円柱

ｱ 　硝子円柱

ｲ 　顆粒円柱

ｳ 　円形上皮

ｴ 　移行上皮

ｵ 　酵母様真菌

ｶ 　血小板の凝集があります 　シュウ酸塩

ｷ 　JOLLY小体を認める 　尿酸塩

ｸ 　リン酸塩

ｹ 　封入体細胞

ｻ

ｼ

ｽ

ｾ

ｿ

　凝固のためです　　

　フィブリンの析出が認められます

　参考値です　　　　

　判定を保留させていただきます

　訂正済みです

　動物血清のため

　分離処理の遅れのためです

　別紙をご参照願います

　２０倍希釈で測定しております　　

　高ビリルビンのためです

尿沈渣の略語

コメント内容

　再検済です　　　　

　溶血のためです　　

　乳ビのためです　

　測定感度以下です　　

コメント内容

　分離不能です

　採血が不適当です　

　採血量が不足です

　直接法で測定しております

　規定量不足のため参考値と致します

　希釈検査済です　

　規定量の半量で測定しております

　新鮮血のスライドで　

　異常反応です　　

　検体高粘度のためです　

　指定外材料の為参考値と致します

　検体量不足のため再検査が出来ません　

　検体の状態が不良です　

　薬剤の影響の可能性があります　

　不凍結のためです　

　採取法をご確認願います

　凝集があります

　細胞変性が認められます　

　血球混入のためです　

ハッケキュ

ジョウヒ

シボウ

シュサン

　除タンパク不良です

　ＥＤＴＡのためです　　

　２倍希釈で測定しております

　５倍希釈で測定しております　

　採血量が過剰です

セッケキュ

　１０倍希釈で測定しております　

　１００倍希釈で測定しております

　１０００倍希釈で測定しております

　凍結のためです

　指定外の容器使用のためです

フウニュウ

ショウシ

カリュウ

　Ｍｅｔａｍｙｅｌｏ

　Ａｔｙｐｉｃａｌ　L．

　Ｂｌａｓｔ

エンケイ

イコウ

シンキン

　抗補体性のためです　

岐阜市医師会臨床検査センター

　Ｍｙｅｌｏｂｌａｓｔ

　Ｐｒｏｍｙｅｌｏ

　Ｍｙｅｌｏｃｙｔｅ

　中毒性顆粒を認めます

　白血球破壊ぎみのため参考値と致します　

　未感作血球（＋）です

ニョサン

リンサン


